Протокол № 5
заседания учебно-методической комиссии

Медицинского факультета
11.02.2014г. в 16:00

Председатель: профессор д.м.н. Соколович Е.Г.
Секретарь: Варламова Г.Е.

ПРИСУТСТВОВАЛИ: проф. д.м.н. Соколович Е.Г., проф. д.м.н. Кащенко В.А.,
доцент к.м.н. Слепых JI.A., д.м.н. Петрова Н.Н., проф. д.м.н. Эрман М.В., проф. д.м.н. Шишкин
А.Н., доцент к.м.н. Джемлиханова Л.Х.,
Кворум: 7 из 11 членов учебно-методической комиссии (учебно-методическая комиссия
утверждена 20 июня 2011 года, приказ № 2208/1), что составляет 64 % от общего числа членов
учебно-методической комиссии Медицинского факультета СПбГУ.
ПОВЕСТКА:

1. Обсуждение и представление на Ученый совет проекта
методики проведения и допуску к медицинской
деятельности лиц, не завершивших освоение основных
образовательных программ высшего медицинского
образования, а так же лиц с высшим медицинским
образованием к осуществлению научной деятельности на
должностях среднего медицинского персонала

Слепых Л.А.

2. Утверждение экспертных заключений на представленную
учебно-медицинскую документацию

Члены УМК

3. О предоставлении календарного учебного графика и
академического календаря ООП по специальности
«Лечебное дело», программам интернатуры и ординатуры
на 2014-2015 уч.г.

Соколович Е.Г.

4. Работа библиотеки и обеспеченность обучающихся учебной
литературой и электронными ресурсами

Зав. Библиотекой
Растворцева А.В.

5. О предложениях по содержанию и форме требований к
условиям реализации и результатам освоения ООП по
программам высшего образования

Члены УМК

6. Рассмотрение учебно-методической документации кафедр и
рекомендация к изданию

Шишкин А.П.

7. Обсуждение текущих вопросов

1. СЛУШАЛИ: доцента к.м.н. Слепых Л.А. о Методике проведения аттестации студентов
Медицинского факультета, не завершивших освоение ООП высшего медицинского образования
для допуска к осуществлению медицинской деятельности на должностях среднего медицинского
образования.
Настоящая Методика и порядок проведения аттестации студентов подготовлены в соответствии с

Приказом министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.03.2012 г. № 239н «Об
утверждении положения о порядке допуска лиц, не завершивших освоение основных
образовательных программ высшего медицинского или высшего фармацевтического образования,
а также лиц с высшим медицинским или высшим фармацевтическим образованием к
осуществлению медицинской деятельности или фармацевтической деятельности на должностях
среднего медицинского или среднего фармацевтического персонала».

Методика проведения аттестации студентов медицинского факультета, не завершивших освоениеосновной
образовательной программы высшего медицинского образования, для допуска к осуществлению

медицинской деятельности на должностях среднего медицинского персонала
1. Настоящие методика и порядок проведения аттестации студентов подготовлены в соответствии с

Приказом министерства здравоохранения Российской Федерации от 19.03.2012г. № 239н «Об
утверждении положения о порядке допуска лиц, не завершивших освоение основных образовательных
программ высшего медицинского или высшего фармацевтического образования, а также лиц с высшим

медицинским или высшим фармацевтическим образованием к осуществлению медицинской деятельности
или фармацевтической деятельности на должностях среднего медицинского или среднего
фармацевтического персонала».

2. Студенты, освоившие основную образовательную программу высшего медицинского образования по
специальностям «Лечебное дело» в объеме трех курсов и более, могут быть допущены к осуществлению
медицинской деятельности при условии положительного результата сдачи экзамена по допуску (далее -
экзамен) на следующих должностях среднего медицинского персонала:

• медицинская сестра;
• медицинская сестра палатная (постовая);
• медицинская сестра участковая;
• медицинская сестра процедурной;
• медицинская сестра перевязочной;
• медицинская сестра приемного отделения;
• медицинская сестра по приему вызовов скорой медицинской помощи и передаче их выездным бригадам

скорой медицинской помощи;
• медицинский регистратор.

3. Экзамен проводится специально созданной аттестационной комиссией.
Персональный состав комиссии утверждается приказом ректора СПбГУ, который является ее председателем.
Организация работы Комиссии и ведение делопроизводства осуществляется секретарем Комиссии.
4. Заседание Комиссии проводится не реже 1 раз в 3 месяца. Сроки проведения и сдачи экзамена утверждаются
ректором СПбГУ.
5. Информационные материалы о сроках и перечне документов, необходимых для сдачи экзамена, месте и времени их
приема, времени и месте проведения экзамена, порядке обжалования решения Комиссии размещаются на
информационном стенде и на сайте медицинского факультета не позднее, чем за две недели до даты проведения
экзамена.
6. Для сдачи экзамена студент представляет в Комиссию заявление с приложением копии документа,
удостоверяющего личность, и академической справки, подтверждающей освоение основной образовательной
программы высшего медицинского образования в объеме, предусмотренном пунктом 2.
7. По мере поступления документов, но не позднее 1 месяца со дня их подачи, после установления соответствия
уровня образования Соискателя требованиям приказа Минздравсоцразвития России №239н, Комиссия назначает дату
экзамена.
8. Экзамен сдается Соискателем на русском языке и включает:

• тестовый контроль знаний;
• контроль практических навыков;
• собеседование.

9. Продолжительность тестового контроля знаний составляет два академических часа. Для решения заданий в
тестовой форме каждый соискатель получает 100 тестовых заданий. Тестовый контроль знаний оценивается на
основании процента правильных ответов на тестовые задания:
отлично- (90% и выше); хорошо (от 80 % до 89%); удовлетворительно (от 70 до 79%); неудовлетворительно
(ниже70%).

Оценка практической профессиональной подготовки проводится на клинических базах медицинского
факультета. Результаты контроля практических навыков и умений оцениваются как «зачтено» или «не зачтено».

Собеседование проводится в письменно-устной форме на основании решения ситуационных задач и
оценивается по пятибалльной системе. При поведении экзамена Комиссии предоставляется право задавать соискателю
дополнительные вопросы в пределах образовательной программы.
10. Экзаменационные материалы (тестовые задания, перечень практических навыков и ситуационные задачи)
утверждаются на заседании учебно-методической комиссии медицинского факультета.
11. По результатам экзамена Комиссия принимает одно из следующих решений:

• допустить к осуществлению медицинской деятельности в соответствующей должности сроком на 5
лет;
• отказать в допуске к осуществлению медицинской деятельности в соответствующей должности.

12. Повторная сдача экзамена проводится не ранее, чем через два месяца, в сроки, определяемые Комиссией.
13. Результаты сдачи экзамена оформляются протоколом (приложение 1). Протокол сдачи экзамена подписывается
председателем Комиссии, в его отсутствие - заместителем председателя Комиссии, а также членами Комиссии,
принимавшими экзамен, и заверяется печатью СПбГУ. Соискателю выдается выписка из протокола сдачи экзамена,
заверенная в установленном порядке.
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать Ученому совету к утверждению Методику проведения
аттестации студентов Медицинского факультета, не завершивших освоение ООП высшего
медицинского образования для допуска к осуществлению медицинской деятельности на
должностях среднего медицинского образования.
(принято единогласно)

2. СЛУШАЛИ: д.м.н. профессор Соколович Е.Г. об экспертизе рабочей программы учебной
дисциплины «Чреспищеводная и эндокардиальная электрокардиостимуляция, ведение
больных с имплантированными устройствами».

РПУД «Чреспищеводная и эндокардиальная электрокардиостимуляция, ведение больных с
имплантированными устройствами» по своей продолжительности (72 ауд. часа), целевой
аудитории (врачи-кардиологи, аритмологи, специалисты по функциональной диагностике),
содержанию, методическому обеспечению и использованию интерактивных методов обучения
соответствует цели повышения квалификации врачей по специальности «Кардиология».
Организация обучения с частичным отрывом от работы (половина материала -  для
дистанционного изучения, половина -  для аудиторного изложения).
ПОСТАНОВИЛИ:
Рабочая программа учебной дисциплины «Чреспищеводная и эндокардиальная
электрокардиостимуляция, ведение больных с имплантированными устройствами», одобрена
учебно-методической комиссией.
(принято единогласно)
Д.м.н. профессор Эрман М.В. об экспертизе рабочей программы учебной дисциплины «Вопросы
паллиативной помощи в деятельности специалиста сестринского дела» по основной
образовательной программе «Сестринское дело».

РПУД «Вопросы паллиативной помощи в деятельности специалиста сестринского дела»
разработан в соответствие с требованиями, рекомендуемыми Управлением образовательных
программ. В программе четко прописаны характеристики, структура и содержание учебных
занятий, раскрывающие суть преподаваемой дисциплины.
ПОСТАНОВИЛИ:
Рабочая программа учебной дисциплины «Вопросы паллиативной помощи в деятельности
специалиста сестринского дела» одобрена учебно-методической комиссией.
(принято единогласно)

3. СЛУШАЛИ: заведующую Библиотекой Медицинского факультета Растворцеву А.В. о
работе библиотеки и обеспеченность обучающихся учебной литературой и электронными
ресурсами.

Библиотека работает в штатном режиме. В читальном зале библиотеки установлены новые
мониторы, работает WiFi. Работает электронная база «консультант врача» и «Электронная
библиотека врача». Все курсы обеспечены литературой согласно учебным планам и рабочим
программам учебных дисциплин со сроком основной литературы не более 5 лет.
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению.

4. СЛУШАЛИ:
д.м.н. профессора Шишкина А.Н. о рекомендации к печати учебно- методических пособий:

1) «Выявление и оценка обстановки при чрезвычайных ситуациях мирного и военного
времени на опасных объектах».
Авторский коллектив: профессор С.Б. Варющенко, А.В. Вилков, доцент П.Р. Гильванов, Е.А.
Глухов, Д.А. Дворяшин, А.С. Изотов, С.В. Лагода, доцент .М. Ктршин, О.А. Ковальчук, доцетн
В.А. Колотвин, профессор С.В. Косырев, Д.Г. Колесов, С.П. Курамшин, доцент И.А. Матысик,
А.В. Поповский, доцент И.В. Свитнев, доцент В.Е. Свитнев, доцент В.Е. Хмелёв.
Аннотация: методического пособия «Выявление и оценка обстановки при чрезвычайных
ситуациях мирного и военного времени на опасных объектах» подготовлено на Кафедре основ
медицинских и специальных знаний СПбГУ в соответствии с действующими в СПбГУ учебными
планами и образовательными программами по дисциплине «Безопасность жизнедеятельности» для
всех направлений и специальностей подготовки обучающихся СПбГУ.

В пособии излагаются общие основы организации и защиты населения и территорий в ЧС,
методики выявления и оценки радиационной, химической и биологической обстановки в зонах
РХБ заражения, а также методика выявления и оценки при авариях (разрушениях) на опасных
объектах.

Систематизированы и приведены справочные данные и примеры по решению основных
типов задач при выявлении и оценке различных видов обстановки, складывающейся при
чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени на опасных объектах.

Книга может быть полезна при подготовке личного состава формирований и служб ГОЧС
СПбГУ.

ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать методическое пособие «Выявление и оценка обстановки
при чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени на опасных объектах» к
рассмотрению Редакционно-издательским советом.
(принято единогласно)

2) «Методы исследования функции внешнего дыхания при патологии лёгких».
Автор: профессор Кафедры госпитальной терапии СПбГУ д.м.н. Евсюкова Е.В.
Рецензенты: профессор Кафедры госпитальной терапии СПбГУ д.м.н. Куколь Л.В.;
Заведующая лабораторией наследственных механизмов заболеваний органов дыхания НИИ
пульмонологии ПСбГМУ им. Академика И.П. Павлова д.м.н. профессор Петрова М. А.
Аннотация: учебно-методического пособия «Методы исследования функции внешнего дыхания
при патологии лёгких» содержит информацию, касающуюся механизмов газообмена в лёгких в
норме и при различных формах патологии. Представлены различные методы оценки функции
дыхания с учётом патофизиологических механизмов, лежащих в основе нарушений. Подробно
описаны статические параметры, характеризующие состояние аппарата внешнего дыхания
человека. Большое внимание уделено дополнительным клиническим и физиологическим тестам.
Даны типы отклонений от нормы результатов тестирования функции лёгких, основанных на
измерении объёмной скорости воздушного потока и объёма лёгких. В пособие включены таблицы
показателей, используемых для оценки нарушений функции внешнего дыхания при различных
формах патологии. Алгоритм обследования функции лёгких, представленный в пособии, позволит
обучающимся глубже понять дифференциально-диагностический поиск при наличии клинических
симптомов заболевания. Пособие необходимо для изучения курса «Пульмонология».
ПОСТАНОВИЛИ: рекомендовать учебно-методическое пособие «Методы исследования
функции внешнего дыхания при патологии лёгких» к рассмотрению Редакционно-издательским
советом.
(принято единогласно)

5. СЛУШАЛИ: к.м.н. Джемлиханову Л.Х. О внесении изменений в Учебный план № 5058/1 1 по
специальности 060101 «Лечебное дело».

В Учебном плане 2010 года поступления (№2077) впервые введены 2 новых элективных
курса кафедры акушерства, гинекологии и репродуктологии - "Перинатальная медицина" и
"Введение в андрологию" - вариативная часть модуля С7, седьмой семестр. В результате
технической ошибки неверно указано название курса - "Перинатальная медицина" вместо
"Введение в перинатологию". В учебных планах последующих годов поступления (№5058, 2011-
2013 годов поступления) элективный курс "Введение в перинатологию” отсутствует (тогда как
элективный курс "Введение в андрологию" заявлен в вариативной части учебного периода СЮ,
десятый семестр обучения).
11росим рассмотреть вопрос об исправлении технической ошибки и включить элективный курс
"Введение в перинатологию" в расписание вариативной части учебного периода 9 семестра
обучения.
ПОСТАНОВИЛИ: Учебно -методическая комиссия считает возможным внесение данных
изменений в Учебный план №5058 2011-2013 годов поступления по специальности 060101
«Лечебное дело».
(принято единогласно)

6. СЛУШАЛИ: д.м.н. профессора Соколовича Е.Г. -  ознакомление членов УМК с Приказом
Первого проректора по учебной и научной работе И.А. Горлинского от 22.01.2014 № 107 «О
календарном планировании образовательных программ».
ПОСТАНОВИЛИ: принять информацию к сведению и в работу.

Председатель

Секретарь

Соколович Е.Г.

Варламова Г.Е.

/